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DREJTORIA E PËRGJITHSHME E TATIMEVE

DREJTORIA E MENAXHIMIT TË RISKUT



Konteksti dhe Qëllimi i Planit

Sektori i turizmit ka 
shënuar rritje të

qëndrueshme, duke 
kontribuar në PBB. 

Plani i 2026 synon
formalizimin e plotë
dhe transparencën

taimore, duke integruar
sektorin turistik në

sistemin tatimor
shqiptar me monitorim

intensiv. 

Informaliteti, 
mospërmbushja e 

detyrimeve tatimore
dhe mangësitë në

raportim mbeten sfidat
kryesore. Fiskalizimi i

paplotë dhe pagat
minimale fiktive janë

problematike.

Vizioni: Mbështetur në
të dhëna në kohë reale, 

koordinim ndër-
institucional dhe

edukim pro-aktiv të
tatimpaguesve për
formalizim të plotë. 
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Objektivat Strategjikë 2026
01 Rritja e Qarkullimit

Rritje qarkullimi vs 2025; regjistrim 
TVSH bazuar në të dhëna reale: 
qarkullim, dhoma, punonjës.

02 Punonjës të Deklaruar

Evidentim i saktë i marrëdhënieve të 
punës; saktësim i kategorizimit
profesional dhe orarit të punës.

03 Ulja e Pagave Fiktive

Reduktim i TP me pagë minimale pa 
justifikim; saktësim i profesioneve dhe 
pagave indikative.

04 Rritja TVSH 6%/20%

Rritje e numrit të TP deklarues me TVSH 
6% (akomodim) dhe 20% (bar-
restorante).

05 Formalizimi i Tregut

Reduktim subjektesh pasivë/joformale; 
formalizim stacionesh plazhi; monitorim 
Booking/Airbnb.

06 Digjitalizimi i Kontrollit

Integrim CPCM, e-Filing dhe burime të
palëve të treta (Booking, Airbnb) në 
kohë reale.

07 Turizmi Alternativ

Zgjerim popullate me subjekte të 
turizmit malor, agroturizmit, turizmit 
kulturor dhe bregdetar jo-standard.

08 Rritja e DIVA/TAPB

Rritje deklarimesh të Tatimit në Burim; 
rritje të të ardhurave DIVA/TAPB nga 
individë me të ardhura Booking/Airbnb.
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Popullata e Targetuar dhe Kriteret

Struktura Akomoduese
Hotele, bujtina, apartamente, agroturizëm
Kodet: I5510–I5590

Bar-Restorante & Ambjente
Restorante, kafetë, fast-food, ambiente nate
Kodet: I5610–I5630

Stacionet e Plazhit
Çadra, shezlone, aktivitete ujore
Certifikuar nga AKB

Kriteret e Përfshirjes
Kriteret për targetimin e tatimpaguesve

TP me kode aktiviteti REV 2: I5510, I5520, I5530, I5590, I5610, I5621, I5629, I5630

TP të regjistruar në Ministrinë e Turizmit

Aktiv/Pasiv me aktivitet të dokumentuar 2025–2026

TP të regjistruar/hapur gjatë vitit 2026

TP të identifikuar nëpërmjet Booking.com, Airbnb

Subjekte të pajisura me kontratë nga AKB

TP që kanë marrë fonde nga AZHBR
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Matrica e Riskut dhe Sjelljet Devijante

Risk i Lartë

Xhiro zero pavarësisht aktivitetit

Rënie e pajustifikuar në pikun e 
sezonit turisitk

Numër i lartë punonjësish me pagë 
minimale

Aplikim i normës TVSH 6% pa 
certifikim

Risk Mesatar

Mospërputhje të dhënash 
fiskalizim-TVSH

Mospërputhje kapacitet-punonjës

Mosdeklarim kapacitetesh

Pagesa cash; POS jo i instaluar

Risk i Ulët

Vonesë e lehtë në deklarim

Rënie e ulët e xhiros pa arsyetim

Numër i ulët punonjësish sezonal

Deklarim konstant pa luhatje
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3 Fazat Kryesore për Formalizimin e Sektorit Turistik 2026

I

Identifikimi & Ndërgjegjësimi

Identifikimi i popullatës së turizmit 

Informimi dhe komunikimi me 
tatimpaguesit 

Këshillimi individual për 
formalizim 

Ndërgjegjësimi për legjislacionin 

II

Verifikimi & Monitorimi

Verifikime intensive në terren 

Monitorim javor CPCM 

Kontrolle pa paralajmërim punonjësish 

Monitorim i platformave digjitale

III

Vlerësimi & Raportimi

Vlerësim rezultatesh vs objektiva 

Masa korrigjuese për TP devijantë 

Konsolidim i gjetjeve dhe lëndëve 

Raport final dhe input për 2027 
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Digjitalizimi dhe Platformat e Monitorimit

C@TS / CPCM
Deklarata TVSH, listëpagesa, 
tatim në burim, DIVA

Booking.com / Airbnb
Çmimet, kapacitetet, yjet, komentet

Ministria e Turizmit
Regjistri i strukturave, licencat

AKB
Kontratat e plazheve, stacionet

INSTAT / BSH
Të dhëna makroekonomike, paga 
mesatare

Bashkitë
Lejet e ndërtimit, aktivitetit

Algoritmi i Riskut
Kategorizim javor/mujor i 
tatimpaguesve

Krahasim Xhiro/Punonjës
Identifikim subjektesh me xhiro 
disproporcionale

Monitorim Fashash Orare
Analizë qarkullimi sipas orës

Sistem Reagimi
Njoftim automatik për sjellje 
devijante

Raportim Javor

Raportim i kontrolleve dhe gjetjet

Auditim i Përqendruar
Analiza në kohë reale
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Plani i Komunikimit me Tatimpaguesit

POP-UP e-Filing

Mesazhe POP-UP dhe njoftime drejtuar 
popullatës së turizmit direkt në 
platformën e-Filing për informim të 
menjëhershëm.

Email i Personalizuar

Njoftime individuale për TP me risk 
mesatar/lartë — hapi i parë para 
kontrollit në terren.

Takime Sektoriale

Takime me shoqatat e turizmit (hotelierë, 
restorante, agjenci) përpara sezonit veror.

Qendra e Thirrjeve

Asistencë në kohë reale për tatimpagues 
të rinj ose situata tatimore komplekse. 
Tel: 0800 00 02

Rrjete Sociale

Fushatë informative me tutoriale mbi 
detyrimet tatimore — kanalet sociale 
zyrtare të Administratës Tatimore.

Faqja Zyrtare

Publikime të njoftimeve nga Administrata 
Tatimore në faqen web 
www.tatimve.gov.al.
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Verifikimi në Terren
I - Verifikime të Përgjithshme
Kontrolle bazë për strukturat

Regjistrimi në QKB dhe organin 
tatimor 

Fiskalizimi aktiv dhe lëshimi i 
faturave 

Verifikimi i deklarimit të 
punonjësve 

Afishimi i çmimeve në vende të 
dukshme 

Dokumentimi i pronësisë dhe 
qirasë 

II - Punonjësit
Kontrolle pa paralajmërim për stafin

Punonjës të padeklaruar -
kontrolle pa paralajmërim

Verifikim pagash reale kundrejt 
deklaratave 

Analizë strukturash 
apartament/vilë Booking/Airbnb 

Identifikim i punës sezonale të 
paregjistruar 

Bashkëpunim me Inspektoratin e 
Punës 

III - Metoda Specifike
Verifikime të avancuara

Verifikime të koordinuara: 
verifikim tatimor & hetim 

Monitorim Booking/Airbnb para 
dhe gjatë sezonit 

Përcjellje rastesh evazioni 
tatimor tek hetimi 

Bllokimi i paisjeve të faturimit 
kur konstatohet shkelje 

Bashkëpunim me organet e 
rendit dhe prokurorinë 
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Turizmi Alternativ — Fokusi i Ri 2026

Agroturizëm

Formalizim strukturash rurale

Struktura agroturizmi të paformalizuara 

Produkte ushqimore të tregtuara pa normë TVSH të duhur 

Lehtësi start-up: Ligji 25/2022 — mbështetje për inovacionin

Turizëm Malor

Guidë, kabina, kampe

Kabina, kampe dhe turizëm aventurë 

Aplikimi i normave të TVSH-së sipas llojit të aktivitetit

Turizëm Kulturor

Evente, guidë, artizanat

Guidë urbane dhe operatorë turistikë të vegjël 

Biznese artizanale

Turizëm Bregdetar

Jo-standard, aktivitete ujore

Aktivitete ujore të licencuara

Kampe në zonat bregdetare 

Stacione pa kontratë AKB 
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Treguesit e Performancës

Treguesi i Performancës Frekuenca Burimi i të Dhënave Objektivi 2026

Ecuria e qarkullimit të deklaruar TVSH Mujore Deklarata TVSH / CPCM 2025 < 2026

Numri i TP aktiv TVSH (normë 6% dhe 20%) Mujore Regjistri Tatimor DPT Rritje % vs 2025

Numri i punonjësve sezonalë të deklaruar Mujore Listëpagesat (Sig. Shoq.) Reduktim i pagës fiktive

Përputhshmëria fatura fiskale / xhiro Javore CPCM në kohë reale 100% Përputhje
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Kontrolli Tatimor dhe Roli i Strukturave

DPT
Koordinimi i përgjithshëm

Koordinimi i përgjithshëm dhe monitorimi 
i planit 

Mbikëqyrja e cilësisë së raportimeve nga 
DRT-të 

Asistencë teknike dhe funksionale e
aktorëve kryesorë 

Raportimi periodik te Ministria e 
Financave 

DRT
Zbatim vendor

Zbatim i planit në nivel vendor sipas 
popullatës 

Kontrolle nga zyra dhe terren gjatë gjithë
vitit

Raportim javor/mujor mbi treguesit KPI 

Bashkëpunim me bashkitë dhe autoritetet 
lokale 

Hetimi Tatimor + DVKT
Metoda specifike

Verifikim në terren — rastet me risk 
shumë të lartë 

Metoda specifike të ndjekjes dhe
verifikimit tatimor

Monitorim i platformave digjitale (Airbnb, 
Booking) 

Referim rastesh penale — evazion tatimor
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Kuadri Ligjor dhe Lehtësimet Tatimore
Ligji Nr. 92/2014

Për TVSH-në

Ligji "Për TVSH-në" (i ndryshuar deri Ligji 80/2025) —
normë 6% për akomodim dhe 20% standard për sektorin 
turistik.

Normë e reduktuar 6% për 
akomodim

Normë 20% për bar-restorante

Ligji Nr. 87/2019

Mbi Faturën dhe Sistemin

Ligji "Mbi Faturën dhe Sistemin" — Fiskalizimi i 
detyrueshëm për të gjitha strukturat turistike.

Faturimi i fiskalizuar

Sistemi i kontrollit

Ligji Nr. 29/2023

Për Tatimin mbi të Ardhurat

Ligji "Për Tatimin mbi të Ardhurat" — Tatimi i pagave dhe të
ardhurave individuale.

Tatimi mbi pagat

Deklarimi i të ardhurave

VKM Nr. 160/2025

Periudha dhe Niveli Minimal

VKM për periudhën dhe nivelin minimal të kapaciteteve 
turistike.

Kapaciteti minimal

Niveli i kërkuar

Ligji 86/2025
Amnistia Fiskale

Ligji i Amnistisë Fiskale Nr. 86/2025 për formalizimin e 
sektorit.

Formalizim i plotë

Mbrojtje tatimore

Strategjia 2024-2030

Turizmi Kombëtar

Strategjia Kombëtare e Turizmit 2024–2030 për zhvillim të 
qëndrueshëm.

Zhvillim i qëndrueshëm

Target 2030
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AI NË MONITORIMIN FISKAL TË TURIZMIT — SKANERI I FATURAVE FISKALE

Google Maps

Kërkon biznese,
shkarkon foto

▶

AI Vision Faza 1

Detektim i shpejtë
faturë / jo-faturë

▶

AI Vision Faza 2

Klasifikim i thellë
QR · NSLF · NIVF

▶

Raport Excel

5 fleta analitike për
bizneset e dyshuara

ÇFARË IDENTIFIKON SISTEMI?

QR Code

Lidh faturën me 
sistemin e DPT

NSLF

Numri Serial i Lëshimit 
të Faturës

NIVF

Numri i Identifikimit të 
Veprimeve Tatimore

FISKALIZUAR

Ka QR + NSLF + NIVF → 
në rregull

PAFISKALIZUAR

Mungon njëri element 
→ rast për inspektim

Sistemi filtron automatikisht fotot e 
ushqimit/ambjentit dhe fokusohet vetëm te fotot me 

fatura fiskale — kursehet ~80% e kohës dhe 
burimeve të analizës AI.
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Turizmi i qëndrueshëm kërkon menaxhim dhe
transparencë tatimore.
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